étranger, s'avère être traître. C'est, par exemple, le cas du comte de Toulouse, Raymond, corrompu par les Turcs ("donis Turcorum corruptus," Aix 564), qui, tel Ganelon, mène les croisés par des chemins désertiques: "Sic corrupti per deserta et invia et solitudines locaque arida totum conducebant exercitus."¹⁰⁶ Les chrétiens finissent par tomber dans une embuscade montée par les Turcs. Odon de Deuil raconte une histoire similaire, seulement cette fois c'est l'empereur allemand, Conrad, qui, lors de la Seconde croisade, se laisse tromper par un guide local:

Imperator enim Alemannorum a duce suo proditus, et in concavis montibus clam relictus, multis suorum jaculis Turcorum confossis millibus, retrocedere compulsus est.¹⁰⁷

Les Turcs semblent se sentir bien à l'aise dans les montagnes et ne font, pour ainsi dire, qu'un avec ce paysage inhospitalier et dangereux. Pour les chroniqueurs, les montagnes deviennent synonymes d'embuscades parce qu'à n'importe quel moment on peut s'attendre à l'apparition des archers turcs qui vont et viennent avec la même vitesse, semant la terreur et la mort parmi les croisés.

Le danger est donc partout sur les routes de la Turquie, et le décor, prenant une importance considérable dans la création de l'atmosphère, ne fait que renforcer ce sentiment. Le récit que Louis VII, roi de France, livre dans une lettre à l'abbé Suger fait revivre cette atmosphère hostile et inquiétante:

... par Romaniam partes direximus iter nostrum. In quibus sane partibus, tum pro fraude Imperatoris, tum pro culta nostrorum, non pauca damna pertulimus: et graviter quidem in multis periculis vexati sumus. Non defuerunt quippe nobis assiduae infidiae, graves viarum difficultates, quotidiana bella Turcorum, qui permissione Imperatoris in terram suam militiam Christi

¹⁰⁶ Aix 564: "Ainsi, les corrompus [le comte et les siens] menaient toute l'armée par les déserts, les terres sans chemin, les solitudes et les lieux torrides." (notre traduction)

¹⁰⁷ Deuil 337: "L'empereur des Allemands, trahi par son guide qui l'abandonna secrètement au milieu des gorges des montagnes, après avoir perdu plusieurs milliers des siens percés par les flèches des Turcs, se vit obligé de rétrograder."

persequi venerant, et in detrimentum nostrum totis viribus incumbabant. Et quoniam in multis locis non poterant victui necessaria reperiri, graviter afflicti sunt per aliquantulum temporis populum fame: et in una die, prout peccatis nostris exigentibus iudicium divinum permisit, plerique ceciderunt de Baronibus nostris... Nos autem ipsi frequenter in periculo mortis fuimus, sed tamen ab his omnibus per Dei gratiam liberari, persecutiones turcorum potenter cuasimus et usque Sataliam, saluo exercitu, Domino protegente pervenimus.¹⁰⁸